A plens simul et exsuperans, et eodem utrumquo spiritu præstans. Cæterum qui hæc erga homines faciebat, et hoc omnino animo erat, quæ non ille pro Christo vitæ discrimina prompte subiturus esset, cuius gratia talem sese hominibus præbebat? Tum et illud animæ vehementer contentæ, et ad Deum suum

LX. Atque talis equidem erga Deum Gregorius erat: qualis idem vero erga homines fuit? nunquid igitur quisquam omnium hominum est, quin pluris ipsum quam alios omnino omnes fecerit? non modo Christianorum quispiam, sed paganorum quoque, quotquot hominem unquam viderunt, aut quos fama illius occupavit. Nonne illum alii eruditio-nis universæ delubrum; alii apicem probitatis integritatisque, et admirabile Gratiarum instrumentum et summum virtutis magistrum, et quidquid honestissimorum elogiorum est, appellabant? nonne Athenis, cæteri quidem ludi oratorii, at nostrarum omnes partium, ecclesiæ urbanæ thronum, ut capesseret, magnopere urgebant? nonne quandiu ille præsens erat festos assidue dies Athenienses agitabant, seque ipsos beatos prædicabant? quos contra ipso eram solvente tantus oppressit mœror, velut si astu ipsum funditus corruiere vidissent. Qui si hoc erga

C LXI. Sic enim statuo, si universo mortalium generi, communi quodam concilio decretum fuisset, Gregorium plusquam semetipsum diligere, supraque alios omnes suspicere, et pro singulari atque excellenti divinæ erga homines gratiæ benignitatisque exemplo habere, et ut commune naturæ humanæ ornamentum prædicare, nec ullis denique laudibus parcere, verum quidquid in unoquoque splendidissimum haberetur id omne ipsi attribuere; atque nulla omnino re, quæ aliquam honoris significationem præferret, abstinere; nullam inde tamen accessionem futuram ad eam hominis gloriam quam illi Christiani tribuebant, usque adeo tanquam vi quadam majore lymphati, et sacro illius instinctu attoniti erant: quippe qui parem ipsi, aut similem, videbant omnino neminem, sed omnes multum infra sedentes longiusque remotos. Atque id non tam eloquentiæ, et nativæ indolis, et gratiæ, et morum causa; et quod omnibus in rebus aliorum omnium gloriam facile vincere potuisset, sed quod etiamsi his nominibus haud injuria supercilium tollere, et sublatius de se existimare poterat, summe admirabili tamen modestia, et quod nihil admodum istarum rerum, ne in somniis, quod aiunt, agnosceret; ita habendum, itaque suum sibi animum instituendum statueret, velut qui nihil quidquam eorum quæ animos ipsi facere possent,

¹⁶ Psal. xvi, 8.

haberet (1). Vir nimirum suapte natura a vitiis omnibus alienior, et propterea hanc philosophandi rationem secutus. Eiusdem modestiæ respectu, nec miracula, dum adhuc inter vivos erat, ipsemet patrare, nec vitam suam signis et ostentis insuper illustrare voluit, cui hoc præ alio quovis in proclivi fuisset, nisi modica ille duntaxat expetisset, et ejusmodi respuisset gloriam, scilicet supernam illam beatitudinem solam quærebat, et Deo conjungi, illumque de proximo contueri, unde fidenter exclamare subit, magis nostrum alio vicisse, quam victum ab angelis fuisse, nimirum ut ob corpoream molem illis inferior, ita cætera omnia par et æqualis erat, sive verius et hos vicisse quorum opera quantumvis materie circumdatus præstabat.

LXII. Quando itaque talis omnino ipse esse, et hunc in modum ultimas cujusque virtutis metas contingere studebat, ut sui stupore cunctos percelleret ac detineret, eoque adduceret, ut maximis in rebus ipso dnce et auctore uterentur, unumque præcipuis dignarentur honoribus, qui suoapte ingenio et per se hujusmodi sane et haberetur et esset; talis idem etiam aliis procurator salutis existit. Et ita admirabilis plane ad salutem capessendam impulsor, et particeps operis, et socius, adjutorque erat, ut ipsorum gloriam suæ antepone- ret, eamque cum Paulo ¹⁷ jucundiorē doceret, nec ullum finem faceret illos admonendi ¹⁸, hortandi, docendi, atque etiam suadendi, ut vitia non flocci, virtutis autem officia recte perspecta habere, id unum maximi facerent, quippe qui omnis ipse honestatis typus esset, et omnia omnino omnibus fieret, ut omnes Christo jure adoptionis assereret ¹⁹. Qui utraque igitur ista virtute ad hunc modum instructus erat, is summum justitiæ terminum verissime fixit ac firmavit, dum sibi, dum aliis, quod merita cujusque exigebant, ut æquum est, distribuit, et optime adeo omnium talenti sui rationem habuit, ut dignissimus esset, non qui decem urbes, ut divinum habet oraculum ²⁰, aut centum urbium millia,

LXIII. Atque hic equidem hunc de generalibus virtutibus locum concludere, neque de sequentium et posterioris velut ordinis ulla aliqua præterea agere constitueram: quippe quemadmodum in generibus suis species continentur, in speciebus item individua; ita pertractatis, quantum in nobis erat, superioribus illis virtutibus, eadem opera has ipsas propemodum oratione nostra comprehendisse nobis videbamus, verum enim vero ne idem nobis hac in causa usu veniat, quod iis accidit, qui de nature humana multa subtiliter disputant, nulla hominum ipsorum viritum habita ratione, aut si qui corpus eximia specie commendare institit, pretiosissimum illud quidem ac venustissimum summam faciat, singulorum autem membrorum pulchritudinem, atque concinnam inter se compositionem omittat. Ideo et hunc ipsum laborem, pro viribus aggrediar, solito sanctissimi viri adjutorio subnixus.

ἀμέσως ὄρῶν· ὅθεν θαρρόντως ἐπέρχεται μοι βοῶν, ὅτι καὶ πλεόν τῶν ἄλλων οὗτος ἐκράται, ἢ τῶν ἀγέλων ἡττᾶτο· ὧν ἔλαττον ἔχων διὰ τὸ σῶμα, διὰ πάντων τούτοις ἐξισούτο τῶν ἄλλων· μᾶλλον δὲ καὶ παρῖει [παρήει] μετὰ τῆς ὕλης τάξεινων δεικνύς.

ΞΒ'. Ὅτε τοιοῦτος μὲν αὐτὸς ἐσπούδακεν εἶναι, καὶ οὕτω πάσης ἀρετῆς ἐπ' ἔσχατα ἤκειν ὡς πάντας ἐκπλήξαι καὶ κατασχεῖν, καὶ πείσαι τούτῳ τὰ πλείστου φασὶν ἄξια χρῆσθαι, καὶ μόνον ἀξιοῦν τῶν μεγίστων, τὸν οἴκοθεν καὶ παρ' ἑαυτοῦ τοῦτο καὶ δοκοῦντα καὶ ὄντα, τοιοῦτος δὲ καὶ τοῖς ἄλλοις μελεδωνὸς σωτηρίας κατέστη. Καὶ οὕτω θαυμαστός τις τούτων πρὸς σωτηρίαν ἀλείπτης καὶ συναγωνιστῆς καὶ σπουδαστῆς καὶ συλλήπτωρ ὡς καὶ τῶν αὐτῶν εὐδοκίμησιν τῆς οἰκείας μᾶλλον αἰρεῖσθαι καὶ ἡδίω ταύτην κατὰ Παῦλον νομίζων, μὴ παύεσθαι τούτους νοθετῶν, παραινῶν, διδάσκων, καὶ μέντοι καὶ πείθων, κακίαν μὲν περὶ οὐδενός, τὸ δ' ἄ δεῖ πράττειν εἰδέναι περὶ παντός μόνον ποιεῖσθαι, τύπος καλοῦ παντός αὐτός ὢν, καὶ ὅπως πάντα πᾶσι γιγνόμενος ἐφῶ πάντας εἰσποιῆσαι Χριστῷ. Ὁ τοῖνον οὕτω κατ' ἄμφω διατεθείς, τὸν τῆς δικαιοσύνης ἔρον ὡς ἀληθῶς βεβαίῳ ἐκυτῷ τε καὶ τοῖς ἄλλοις τεκαταξίαν ὡς εἰκὸς διανείμας, καὶ οὕτω κάλλιστ' ἀνθρώπων τοῦ κατ' αὐτὸν ταλάντου φροντίσας, ὡς μὴ δίκαια πόλεις, τὸ τοῦ θεοῦ χρησμοῦ, μηδὲ μυριάκις τσαάσδε, ἀλλὰ τὴν τῶν οὐρανῶν βασιλείαν ἀθλον λαθεῖν ἀξιοχρεως εἶναι.